25. Vosotros, maridos, amad á vuestras mujeres, como Cristo amó también á la Iglesia, y se entregó á sí mismo por ella,

26. Para santificarla, purificándola con el bautismo de agua por la palabra de vida,

27. Para presentársela á sí misma Iglesia gloriosa, que no tenga mancha, ni arruga, ni cosa semejante, sino que sea santa y sin mancilla.

28. Así también deben amar los maridos á sus mujeres, como á sus propios cuerpos. El que ama á su mujer, á sí mismo ama.

29. Porque nadie aborreció jamás su carne : antes la mantiene y abriga, así como también Cristo á la Iglesia :

30. Porque somos miembros de su cuerpo, de su carne, y de sus huesos.

31. Por esto dejará el hombre á su padre, y á su madre, y se allegará á su mujer : y serán dos en una carne.

32. Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia.

33. Verumtamen et vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligit : uxor autem timeat virum suum.

32. Este sacramento es grande : mas yo digo en Cristo y en la Iglesia.

33. Empero también vosotros cada uno de por sí ame á su mujer como á sí mismo : y la mujer reverencie á su marido.

CAPÍTULO VI.

Obligaciones respectivas de los hijos y de los padres; de los criados y de los amos. Armas espirituales del cristiano. Vigilancia y perseverancia en la oración.

1. Filii obedite parentibus vestris in Domino : hoc enim justum est.

2. ^a Honora patrem tuum, et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione :

3. Ut bene sit tibi, et sis longævus super terram.

4. Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros : sed educate illos in disciplina, et correctione Domini.

5. ^b Servi obedite dominis carnalibus cum timore, et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo :

6. Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo,

7. Cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus :

8. Scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet à Domino, sive servus, sive liber.

9. Et vos domini eadem facite illis, remittentes minas : scientes quia et illorum, et vester Dominus est in coelis : et personarum acceptio non est apud eum.

10. De cætero fratres confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus.

1. Hijos, obedeced á vuestros padres en el Señor : porque esto es justo.

2. Honra á tu padre, y á tu madre, que es el primer mandamiento con promesa :

3. Para que te vaya bien, y seas de larga vida sobre la tierra.

4. Y vosotros padres no provoquéis á ira á vuestros hijos : mas criadlos en disciplina, y corrección del Señor.